
 UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

PROPOSTA DI DETERMINA 
PER LA LIQUIDAZIONE A SALDO DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE

Operatore economico: S.T.I.@  Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  ed   Architettura  P.I. 
xxxxxxxxxxxx con sede a Furci Siculo (ME) Via Furcesi D’America n. 5
mail: info@stiaweb.it

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 
Regionale  Tecnico  –  Palermo –  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania   -  
Codice Fiscale 80012000826                                                                     

OGGETTO: Progettazione esecutiva dei Lavori di sistemazione e ammodernamento della S.B. variante 
Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone) nei comuni di Ramacca e Raddusa 1o stralcio funzionale

CIG: 8087264D5D                                                                      CUP: G17H19001680002

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto  l'  Accordo  Istituzionale  stipulato  tra  la  Regione  Siciliana  e  la  Città  Metropolitana  di  Catania  per 
l'attuazione  degli  interventi  sulle  strade  provinciali  di  competenza,  previsti  nel  piano  degli interventi  
stradali per l'anno 2019 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 82 del 27 Febbraio 2019, sottoscritto in  
data  11 giugno 2019 ai  sensi  dell'art.  15  della  Legge 7  Agosto 1990,  n°  241,  finalizzato  ad  accelerare  
l'attuazione   degli   interventi   ivi   indicati   nel   citato   piano   attraverso  svolgimento   di   attività   di  
progettazione  e  realizzazione  dell'opera  per  cui  il  Dipartimento Regionale  Tecnico  assume  le  funzione  
di  stazione  appaltante  ed  esercita  per  tale  ruolo  le competenze  attribuite dal D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.D.G. n°365 del 9 Luglio 2019 con cui nell’ambito delle proprie attribuzioni il Dirigente Generale  del  
Dipartimento   Regionale   Tecnico,   ha   nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’opera  in 
argomento l’Arch. Pianif. Terr. Ignazio Orazio Carbonaro al fine di attivare le procedure per la progettazione,  
per lo svolgimento delle funzioni tecniche e di ogni altra incombenza di Legge;

Visto il  D.R.S.  n° 1055 del  con il  quale è approvato il  quadro economico delle  somme necessarie per la  
progettazione dei “Lavori di ripristino della viabilità ex S.B. Variante Ogliastro alla S.S. 288 Catania-Aidone  nei  
comuni  di  Ramacca  e  Raddusa”  relativo  agli  affidamenti  dei  servizi  di progettazione esecutiva, studi e  
supporto,geotecnico , rilievi topografici, ecc. CNPAIA 4% - IVA 22% complessivamente previsto in € 90.427,56,  
disponibile nel capitolo di bilancio 684208 (cod.U.3.02.01.02.001);

Vista la Determina a contrarre n° 14 del 23/01/2020, con la quale si è avviato l'affidamento dei sopracitati  
lavori attraverso la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs.50/2016, utilizzando il criterio del prezzo più basso a sensi art. 95 c. 4 lett. a) e art. 97  
dello stessoD.  Lgs.  18 Aprile  2016  n.  50  con  richiesta  di  offerta  rivolta  agli  operatori  economici  inscritti  
all’Albo Regionale dei Servizi di Ingegneria e Architettura.;

Visto il verbale di gara n° 6 del 12-03-2020 con il quale la Commissione di Gara ha proposto l’aggiudicazione 
all’Operatore Economico  “  S.T.I.  @-  Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  e  Architettura”,  Partita  I.V.A.:  
xxxxxxxxxxxxx,  che  ha  offerto  un  ribasso  d'asta  del  49,69  % ;

Vista la Determina n° 54 del 15 Aprile 2020 con la quale sono stati affidati i  lavori  in  oggetto,  ai  sensi  
dell'art.  32  comma  5  del  D.Lgs  50/2016, all’Operatore Economico  S.T.I. @- Studio Tecnico Associato di  
Ingegneria e  Architettura, con sede in via Furcesi  d’America n° 5 ,Cap 98023 Furci Siculo (ME)-  Partita I.V.A:  
xxxxxxxxxxxxxx,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  49,69%  sull'importo  a  base  d'asta, equivalente  ad  un  

mailto:info@stiaweb.it


importo  netto  per  i  servizi  di  euro  35.856,02, oltre contributo INACASSA del 4% e IVA al 22% di legge 
quindi per l'importo  complessivo di euro 45.178,58 

Vista la Determina n° 550  del 12 Novembre 2021 di rettifica alla Determina  Dirigenziale n° 54/2020 che  
riguarda sia il CIG e CUP che  l’importo complessivo che risulta correttamente pari a euro  45.494,12; 

Visto il D.D.G. n°2076  del 9 Dicembre 2021 con cui nell’ambito delle proprie attribuzioni il Dirigente Generale  
del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha  nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in  
argomento l’Ing. Alfio Carciotto, per lo svolgimento delle funzioni tecniche e di ogni altra incombenza di  
Legge;

Vista la fattura elettronica n. 25 del 03/10/2022 emessa dallo studio  S.T.I.  @  Studio  Tecnico  Associato  di  
Ingegneria  e  Architettura”,  Partita  I.V.A.: xxxxxxxxxxxxx con sede in via Furcesi  d’America n°5 ,Cap 98023 
Furci Siculo (ME).

CONSIDERATO

 che  con   D.R.S.  n°  1055  è  stato  approvato  il  quadro  economico  delle  somme  necessarie  per  la 
progettazione dei “Lavori di ripristino della viabilità ex S.B. Variante Ogliastro alla S.S. 288 Catania-Aidone  nei  
comuni  di  Ramacca  e  Raddusa”  relativo  agli  affidamenti  dei  servizi  di progettazione esecutiva, studi e  
supporto,geotecnico , rilievi topografici, ecc. CNPAIA 4% - IVA 22% complessivamente previsto in € 90.427,56,  
disponibile nel capitolo di bilancio 684208 (cod.U.3.02.01.02.001);
 che è stato richiesto il certificato di regolarità contributiva (Inarcassa) riferita a tutti i componenti dello  
studio associato;
 che  in data 08/11/2022 è stato richiesto on-line il DURC prot. INPS 33497115 con scadenza di validità al  
08/03/2022 assunto al protocollo di questo Ufficio in data 16/11/2022 n. 154531;
 che in data 16/11/2022 prot. n. 0106156 è stata fatta richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia che 
risulta   in corso d'istruttoria.
Visto e Considerato quanto sopra esposto

PROPONE

di potersi liquidare a saldo di ogni loro avere , ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs  
n. 126/2014, allo studio S.T.I.  @  Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  e  Architettura”,  Partita  I.V.A.:  
xxxxxxxxxxxx  la  fattura  n.  25  del  03/10/2022,  per  un  importo  complessivo  di   €  22.526,45    (euro 
ventiduemilacinquecentoventisei/45)  di  cui  €  710,17 (settecentodieci/17)  per  Cassa  Previdenziale,   € 
4.062,15 (euro  quattromilasessantadue/15)  per  I.V.A.  al  22%  (esigibilità  differita)  ed  €  3.550,83 (euro 
tremilacinquecentocinquanta/83) quale ritenuta d’acconto. 
Codice IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Alfio Carciotto)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)



    
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Catania

  
DETERMINA n.  954  del 16/11/2022

PER LA LIQUIDAZIONE A SALDO DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO
RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE.

Operatore economico: S.t.i.@ Studio Tecnico Associato di Ingegneria ed  Architettura P.I. xxxxxxxxxxxxxx 
con sede a Furci Siculo (ME) Via Furcesi D’America n. 5
mail: info@stiaweb.it

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale 
Tecnico  –  Palermo  –  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania   -  Codice  Fiscale 
80012000826                                                                     

OGGETTO: Progettazione esecutiva dei Lavori di sistemazione e ammodernamento della S.B. variante 
Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone) nei comuni di Ramacca e Raddusa 1o stralcio funzionale

CIG: 8087264D5D                                                                      CUP: G17H19001680002

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alfio Carciotto;

Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della  
presente determinazione;

Dato atto ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 6/11/2012 n. 190  
e dell’art.42 del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013n. 62, di non trovarsi in situazione  
di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

Di adottare la superiore proposta di determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata;

di potersi liquidare a saldo di ogni loro avere , ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs  
n. 126/2014, allo studio S.T.I.  @  Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  e  Architettura”,  Partita  I.V.A.:  
xxxxxxxxxxxx  la  fattura  n.  25  del  03/10/2022,  per  un  importo  complessivo  di   €  22.526,45    (euro 
ventiduemilacinquecentoventisei/45)  di  cui  €  710,17 (settecentodieci/17)  per  Cassa  Previdenziale,   € 
4.062,15 (euro  quattromilasessantadue/15)  per  I.V.A.  al  22%  (esigibilità  differita)  ed  €  3.550,83 (euro 
tremilacinquecentocinquanta/83) quale ritenuta d’acconto. 
Codice IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
(Ing. Gaetano Laudani)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)

mailto:info@stiaweb.it

